
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33143 7Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2016

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 339/2016-PGE.G., de 06 de junho de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 
atribuições legais...
Considerando o requerimento dos Procuradores do Estado 
Henrique Nobre Reis e Marcela de Guapindaia Braga;
Considerando o item 01 da Ata da 589ª reunião ordinária, item 
01 da Ata 14ª reunião extraordinária e o item 02 da Ata da 593ª 
reunião ordinária do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do 
Estado;
RESOLVE:
RELOTAR, a pedido, os Procuradores do Estado Henrique Nobre 
Reis, identidade funcional nº 55589662/1, na 4ª Regional - 
Santarém e Marcela de Guapindaia Braga, identidade funcional 
nº 5903070/2, na Procuradoria Civil, Trabalhista e Administrativa, 
onde passarão a exercer suas funções, a contar de 26.04.2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGSUTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 970914

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 333/2016-PGE.G., de 03 de junho de 2016
Designar o servidor WASHINGTON MATHEUS LIMA CUNHA, 
id. funcional nº 57194042/1, para responder pela Chefi a da 
Secretaria da Setorial de Brasília, por motivo de férias do titular 
Anderson do Vale Queiroz, no período 30.06 a 29.07.16.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 970907

ERRATA
.

Errata da Portaria n� 298/2016-PGE.G de 19.05.2016, 
publicada no DOE n� 33.135 de 25.05.2016
Onde se lê
a contar de 14.04.2016
Leia-se:
a contar de 15.04.2016

Protocolo 970996

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 340/2016-PGE.G. Belém, 07 de junho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Mariléa Cardoso Gomes Santos, id. 
funcional 2019450/ 9, Assessor, portadora do CPF 598.911.902-
00, Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.500,00 (um mil 
e quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 1.500,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 970764

DIÁRIA
.

Portaria nº 341/2016-PGE.G. Belém, 07 de junho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 
e ½ diárias a servidora Lilian Mendes Haber, Procuradora do 
Estado, id. funcional 5859280/1, para participar da “Semana de 
Conciliação 2016”, nos dias 08 a 09.06.2016.
Local de origem: Belém/Pa
Local de destino: Santarém/Pa
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 971002

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 031/2016-GAB, de 02 de junho de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei.
Considerando as medidas instituídas pelo Decreto Nº 1.513, 
de 30 de março de 2016, publicado no DOE Nº 33.098, de 
31/03/2016;
Considerando a edição da Instrução Normativa Nº 1, de 31 de 
maio de 2016 do Comitê Gestor do SIGOV, publicada no DOE 
33.138, de 01/06/2016.
RESOLVE:
I - REVOGAR a Portaria nº 027/2014-GAB/AGE, de 28 de 
março de 2014, publicada no DOE Nº 32.615 de 03/04/2014, 
que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral dos servidores 
abaixo relacionados, com percentual fi xado em 70% (setenta 
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo, a contar de 
01/06/2016.
II - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores 
abaixo relacionados, com percentual fi xado em 60% (sessenta 
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo, a contar de 
01/06/2016.

MATRÍCULA SERVIDORES
57192226/1 Ana Lúcia de Morais Silva 
55588332/1 Márcia Fernanda Nicodemos de Oliveira
6120709/1 Neusa Conceição de Almeida 
57196324/1 Rogério Luiz Arruda de Figueiredo
57175776/2 Vanda Araújo Neves
57191342/1 Verônica Maria Rodrigues Reis

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 970979

.

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 034/2016-GAB, de 07 de junho de 2016.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 
734 de 07/04/1992, Orientação Normativa AGE Nº 001/2008 
de 11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 
2016/227399.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Servidor Roberto Paulo 
Amoras, Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo de Auditor 
Geral do Estado, que também exerce o cargo de Presidente do 
Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, que viajará 
para Brasília-DF nos dias 08 à 10 de junho de 2016, a fi m de 
tratar de assuntos de interesse do Estado, junto a(o):
-  Banco Mundial: Reunião Técnica para discussão das 
novas etapas do Projeto de Modernização de Controle Interno, 
com ênfase na Auditoria Governamental;
-  ENCCLA - Estratégia Nacional de Combate à Corrupção 
e à Lavagem de Dinheiro: Reunião do Grupo de Trabalho 
responsável pela “Ação 3 - Criar Diretrizes para Implementação 
e Efetivo Funcionamento dos Sistemas Estadual e Municipal de 
Controle Interno”.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADILSON VASCONCELLOS JESUS
Auditor Adjunto

Protocolo 970982

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS - FUNDAÇÃO PROPAZ

PROCESSO N°: 2016/6854
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: ARRAIS E CIA LTDA  - ME
OBJETO: Prestação de Serviços de locação de veículos , referente 

a adesão da ata de registro de preços n°024/2015, 8° Batalhão 
de Engenharia de Construção, para atender as necessidades da 
Fundação PROPAZ.
Onde se lê:
Contrato n°007/2016.
Leia-se:
CONTRATO N°033/2016.
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°33128.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 970883

FÉRIAS
.

FÉRIAS
Portaria nº 057 DE 31 DE MAIO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art.74 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
Férias regulamentares ao servidor abaixo.

MATRICULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO DE FÉRIAS
5912667/3 MANOEL DE 

JESUS FREITAS 
DA COSTA 

ASSESSOR   2015 a 2016 01 a 30/06/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente da Fundação PROPAZ
Protocolo 970670

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 218 /2016 - DE 06 DE JUNHO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/63814;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DE FATIMA ANDRADE 
LOBATO, Id. Funcional nº 1481 / 1 ocupante do cargo de 
TECNICO EM GESTAO PUBLICA, lo tada na Coordenadoria de 
Encargos Gerais do Estado - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 04 de Julho de 2016 a 02 de Agosto de 
2016, referente ao triênio 04 de Janeiro de 2003 a 03 de Janeiro 
de 2006. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 06 DE 
JUNHO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 970498

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade 
de Pregão Eletrônico, sob o n.º 007/2016/IOE, tendo 
como objeto a aquisição de cilindro novo e rolamentos para 
Plastifi cadora Termolaminadora PLAST TEC S850, o qual 
proclamou como vencedora a empresa CECILIA DO CARMO 


